
maar hij zag wel in dat de voorrechtsbrief 'waarschijnlijk, zoo-
lang Bokel leefde, alleen voor het oostelijk deel heeft gegolden
en na diens dood, in of om 1335, stilzwijgend ook voor diens
westelijk deel van toepassing werd' ^).

Voor beide delen gezamenlijk gold in elk geval het stadschar-
ter van 1340. Voor ons van belang zijn de bewoordingen, waar-
in de omvang van de stadsvrijheid beschreven is: 'Van Gillis
ambocht van Cralinghe streckende westwaerts alsoe verre als
orcse ambocht gaet, nortwaerts of lopende ane die vaert, strec-
kende over die Rotte dwers ane Gillys ambocht voirghenoemt,
van den dike uutghemeten vijftich ghaerden ten diepen waerts
overdwers in onsen niewen lant ende dat dairbinnen'. Een
nogal ingewikkelde beschrijving, die uitleg behoeft: Met 'Gillis
ambocht van Cralinghe, wordt kennelijk het oostelijk aangren-
zend ambacht Kralingen bedoeld. De grenslijn liep vanaf de
fatere Oostpoort (Oostplein) westwaarts tot aan het westelijk
aangrenzend ambacht Roodezand, dan - volgens Van Rave-
steyn^) en Jansma^) noordwaarts langs de grens van het
Roodezand tot de Delftsevaart en vervolgens zuidoostwaarts
over de Rotte terug naar het punt van uitgang (Oostpoort).
Fruin ^) had een andere explicatie. Hij zag ook hier in 'cmse
ambocht' nog het oostelijk grafelijk ambacht, dat reikte tot de
Binnenrotte; direct aan de westzijde van de Rotte zou de grens-
lijn in noordwestelijke richting en langs de Delftsevaart gelopen
hebben, zodat de kerkwerf niet en de ten noorden daarvan lig-
gende Nieuwpoort of Oppert wel in de stadsuitleg begrepen
was en vanaf het punt, waar later de Delftsepoort stond, terug
naar de grens van Kralingen. Agniese Bokel zou nog een deel
van het westelijk ambacht behouden hebben.

Evenals Fruin namen Scheffer en Obreen ^), Te Lintum en
Van Ravesteyn aan dat de Oostvest kort na 1340 (of na 1358)
gegraven is via het gebogen tracé Boschlaan-Warande. Dr. H.
C. H. Moquette *>) en Muller ") zijn evenwel van oordeel dat
de oude Oostvest van 1358 het kortere tracé volgde van de
Goudsesingel, dat de Oostvest in 1426 - in de woelige tijd van
Jacoba van Beieren - om strategische redenen noordwaarts ver-
legd is (tracé Boschlaan-Warande) en naderhand (niet na de
Jonker Fransenoorlog, maar ca. 1505 **)) eveneens om militaire
redenen teruggenomen is op het tracé Goudsesingel. In oudere
oorkonden wordt het tracé Goudsesingel dan ook wel betiteld
als 'oude vest'. Van Ravesteyn beschouwde de door hem be-
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